PAUL OROSE 1846 [➤] [⚭], col. 1058 – \*PAUL OROSE 1991 [➤] [⚭], p. 235.

**61.[62] Concilium Carthaginense (Registri ecclesiae Carthaginensis excerpta) (419)**

Parfois appelé *Codex canonum ecclesiae Africanae*. Rappelons que le même concile a circulé sous deux versions différentes : c'est ici la version du concile de 397 contenue dans les *Registri*. Il existe une version alternative, la tradition de la *Collectio Hispana* (cf. *infra*, doc. N°63).

MUNIER 1974 [➤] [⚭], pp. 228 *et sqq.*

85. [62.1] **129**[*Quod servi et liberti, omnesque infamae personae, non debent accusare*] **a-c**

[a] Item placuit ut omnes serui uel proprii liberti ad accusationem non admittantur, uel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt.

[b] Omnes etiam infamiae maculis aspersi, idest →histriones ac turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam siue pagani seu Iudaei ;

[c] sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non negendam.

Il a été décidé que tous les esclaves n'étaient pas admis à intenter une accusation, non plus que ceux que les lois civiles n'admettent pas à poursuivre la répression des crimes publics, enfin tous ceux qui sont souillés des taches de l'infamie, savoir les histrions, les personnes vouées à la honte, les hérétiques, les païens et les juifs. Cependant il ne faut pas refuser le droit d'accusation pour leurs propres causes à tous ceux qui en sont privés. [Gabay d'après Olgagnier 1899]

Généalogie : *Ad accusationem I //*

MANSI 1901-1927, t. 3 [>] [b], col. 826 – \*MUNIER 1974 [>] [b], p. 231 – °OLAGNIER 1899 [>] [b], p. 200 – SPRUIT 1966 [>] [b], p. 232.

**62.[63] *Concilium Carthaginense septimum (concilia Africana secundum traditionem collectionis Hispanae) (419)***

- Le même concile a circulé sous deux versions différentes : c'est ici la version du concile de 419 proposée par la tradition de la *Collectio Hispana*. Il existe une version alternative, la tradition des *Registri* (cf. *supra*, doc. N°62).

- Munier renvoie au texte des pp. 229 *et sqq.*, soit à la version des *Registri*.

MANSI 1901-1927, t. 4 [>] [b], coll. 435 *et sqq.* – Concilia Africae 1850 [>] [b], pp. 227 *et sqq.* – MUNIER 1974 [>] [b], pp. 325 *et sqq.*

**86. [63.1] 2a [De personis quibus clericorum accusatio interdicitur]**

[a] Item placuit ut omnes serui uel proprii liberti ad accusationem non admittantur, uel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt.

[b] Omnes etiam infamiae maculis aspersi, idest →histriones ac turpitudinibus

subiectae personae, haeretici etiam siue pagani seu Iudaei ;

[c] sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non negendam.

Il a été décidé que tous les esclaves n'étaient pas admis à intenter une accusation, non plus que ceux que les lois civiles n'admettent pas à poursuivre la répression des crimes publics, enfin tous ceux qui sont souillés des taches de l'infamie, savoir les histrions, les personnes vouées à la honte, les hérétiques, les païens et les juifs. Cependant il ne faut pas refuser le droit d'accusation pour leurs propres causes à tous ceux qui en sont privés. [Gabay d'après Olgagnier 1899]

Généalogie : *Ad accusationem I //*

Concilia Africae 1850 [>] [b], col. 227 – MANSI 1901-1927, t. 4 [>] [b], col. 437 – \*MUNIER 1974 [>] [b], p. 231 – °OLAGNIER 1899 [>] [b], p. 200 – SPRUIT 1966 [>] [b], p. 232 – SABW KANYANG 2000 [>] [b], p. 260.

**63. [64] *Cassianus Iohannes, Conlationes (426-430)***

- Date : JEAN CASSIEN 1955, p. 28.

- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 512.

JEAN CASSIEN 1846 [>] [b], coll. 477 *et sqq.* – JEAN CASSIEN 1955 [>] [b].

**87. [64.1] Lib. 7 [Conlatio abbatis sereni Prima : De animae mobilitate et spiritalibus nequitiis] Cap. 32 [De diuersitate studiorum ac uoluntatum que aeris potestatibus exercentur]**

Tot autem esse in inmundis spiritibus quot in hominibus studia non dubie conprobatur. Nam nonnullos eorum, quos etiam Planos uulgus appellat, ita seductores et →ioculatores esse manifestum est, ut certa quaeque loca seu uias iugiter obsidentes nequaquam tormentis eorum quos praetereuntes potuerint decipere delectentur, sed derisu tantummodo et inlusionem contenti fatigari eos potius studeant quam nocere : quosdam solummodo innocuis incubationibus hominum pernoctare, alios ita esse furori ac truculentiae deditos, ut non sint contenti illorum tantummodo corpora quos subpleuerint atroci dilaceratione uexare, sed

etiam intruere super eminus transeuntes atque adficere illos saeuissima caede festinent : quales illi in euangelio describuntur, ob quorum metum per illam uiam transire iam nullus audebat. Quos eorumque consimiles bellis quoque et sanguinis effusione pro insatiabili ferocitate gaudere non dubium est. [...]

Il y a chez les démons autant d'inclinations diverses que chez les hommes, nous en avons des preuves non douteuses.

Quelques-uns, que le populaire appelle « Vagabonds » sont trompeurs et bouffons. Ils se tiennent assidûment en des endroits déterminés ou sur les chemins. Mais ils n'aiment pas à tourmenter les passants qu'ils réussissent à tromper ; contents de rire et de se moquer, ils s'appliquent à fatiguer plutôt qu'à nuire.

Certains s'occupent à causer des cauchemars aux humains durant les nuits, sans leur faire aucun mal.

Mais il en est d'autres, particulièrement furieux et cruels. Non contents de déchirer atrocement ceux qu'ils possèdent, ils se jettent sur tous ceux qui passent, même au loin, pour leur infliger les traitements les plus sauvages. Tels ceux dont l'évangile nous a tracé l'image, et dont on avait sir peur que personne n'osait plus passer par ce chemin. Ce sont eux, sans aucun doute, ou d'autres semblables, qui dans leur férocité insatiable, se plaisent aux guerres et à l'effusion du sang.

[...]

JEAN CASSIEN 1846 [P] [P], col. 712 – \*JEAN CASSIEN 1955 [P] [P], p. 273.

#### 64. [65] *Concilium Hipponense* (427)

Concilium Hipponense a. 427 (aliter : Carthaginense a. 421) [BREPOLIS]

MUNIER 1974 [P] [P], p. 248.

#### 88. [65.1] c. 6

Si autem ipsis proprie aliquid ex successione parentum uel cognationis obuenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito retrorsum exorbitauerint, honore ecclesiae indigni, tamquam reprobis iudicentur. Item placuit ut omnes serui uel proprii libertini ad accusationem non admittantur, uel omnes

quos ad accusanda publica crimina leges publica non admittunt ; neque ii qui posteaquam excommunicati fuerint - si in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, siue sit clericus, siue laicus accusare uoluerit ; neque omnes infamiae macula adpersi, idest →istriones et turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam, siue pagani, siue iudaei ; sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non negandam. Item placuit, quotiescumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerit probare non ualuerit, ad cetera iam non admittantur. Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti praecepti sunt, uel etiam quos ipse accusator de sua domo <produxerit>.

Les esclaves et les affranchis ne doivent pas porter d'accusations. Nous avons aussi décidé que les esclaves et les affranchis eux-mêmes ne soient pas admis à porter d'accusations, de même que tous ceux que le droit public n'admet pas à porter d'accusations publiques en matière criminelle. Ni ne peuvent accuser ceux, clercs ou laïcs qui, après qu'ils ont été excommuniés, persistent dans cet état. Également tous ceux qui sont souillés par la tache de l'infamie, c'est-à-dire les histrions, et ceux qui ont été frappés de sanctions dégradantes, ainsi que les hérétiques, de même que les païens et les juifs. Néanmoins, tous ceux à qui est nié ce droit d'accuser ne se voient pas pour autant refuser l'autorisation d'accuser lorsqu'il s'agit de leur propre cause. [<http://www.cn-telma.fr/relmin/extrait238292/>]

- Généalogie : *Ad accusationem II //*

- Ce canon réitère le canon 129 du concile de Carthage, promulgué en 419, mais vise en sus les excommuniés. Dans ces deux canons, les juifs et les païens, en même temps que les hérétiques, sont définis comme des infâmes, ce qui désigne des citoyens de statut légal inférieur frappés de nombreuses incapacités. Parmi elles figure l'incapacité de porter des accusations devant les tribunaux impériaux (*ius accusandi*). L'interdiction ne concerne ici que la procédure devant les tribunaux ecclésiastiques. [<http://www.cn-telma.fr/relmin/extrait238292/>]

\*MUNIER 1974 [P] [P], p. 252.

**65.[66] Vincentius Lerinensis, Commonitorium (429)**

VINCENT DE LÉRINS & EUCHER DE LYON 1834 [>] [↓], pp. 43 *et sqq.* – VINCENT DE LÉRINS 1846 [>] [↓], coll. 637 *et sqq.* – VINCENT DE LÉRINS 1978 [>] [↓] – DEMEULENAERE 1985 [>] [↓], pp. 125 *et sqq.*

## 89. [66.1] Cap. 14

[1] Sed cum personam saepius nominamus et dicimus, quod Deus per personam homo factus sit, uehementer uerendum est, ne hoc dicere uideamur, quod Deus Verbum sola imitatione actionis, quae sunt nostra susceperit, et quidquid illud est conuersationis humanae, quasi adumbratus non quasi uerus homo fecerit. [2] Sicut in →theatris fieri solet, ubi unus plures effingit repente personas, quarum ipse nulla est. Quotiescumque etenim aliqua suscipitur imitatio actionis alienae, ita aliorum officia aut opera patrantur, ut tamen hi qui agunt, non sint ipsi quos agunt. [3] Neque enim — ut uerbi gratia saecularium [et Manichaeorum] utamur exemplis — cum actor tragicus sacerdotem effingit aut regem, sacerdos aut rex est ; nam desinente actu simul et ea, quam susceperat, persona desistit. [4] [...]

Il nous arrive assez souvent de prononcer le mot de « personne » [*personam*], de dire que Dieu est devenu homme « en personne » [*per personam*] : n'avons-nous pas à craindre sérieusement de paraître entendre par là que Dieu le Verbe ait pris ce qui est propre à notre humanité, simplement en imitant [*imitatione*] nos actes ; qu'il ait accompli les gestes de la vie humaine comme un homme fictif, non comme un homme réel : tel un acteur qui, au théâtre, représente [*effingit*] en peu de temps plusieurs personnages [*personas*], sans être lui-même aucun d'eux ? Car toutes les fois qu'on imite [*imitatio*] les actions d'un autre, on reproduit [*agunt*] ses fonctions et ses actes, mais de telle manière qu'en les exécutant on n'est point soi-même ceux que l'on feint d'être.

Pour me servir d'un exemple profane [employé aussi par les manichéens], lorsqu'un tragédien joue [*effingit*] un rôle de prêtre ou de roi, il n'est ni prêtre ni roi : la pièce finie, le personnage qu'il figurait n'existe plus. [...]